

证券代码：300388

证券简称：国祯环保

公告编号：2016-086

# 安徽国祯环保节能科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人李炜、主管会计工作负责人崔先富及会计机构负责人(会计主管人员)王祥宇声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	国祯环保	股票代码	300388
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李燕来	艾娟	
电话	0551-65324976	0551-65324976	
传真	0551-65324976	0551-65324976	
电子信箱	lyl@gzep.com.cn	aj15156883252@163.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	570,757,293.60	502,052,490.08	13.68%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	43,678,320.76	23,271,909.28	87.69%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	41,998,684.71	23,491,710.45	78.78%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-544,452,073.27	-152,122,861.61	-257.90%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-1.7901	-0.5747	-211.48%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.15	0.09	66.67%
稀释每股收益 (元/股)	0.15	0.09	66.67%
加权平均净资产收益率	4.32%	3.00%	1.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.15%	3.00%	1.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	4,859,615,788.42	3,975,688,109.64	22.23%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,361,060,048.43	827,954,751.18	64.39%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	4.475	2.9256	52.96%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	168,328.00	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,789,819.74	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	238,213.46	
减: 所得税影响额	322,561.77	
少数股东权益影响额 (税后)	194,163.38	
合计	1,679,636.05	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	25,524					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
安徽国祯集团股份有限公司	境内非国有法人	38.39%	116,776,605	116,776,605	质押	82,985,000
丸红株式会社	境外法人	11.71%	35,624,908			
方正富邦基金—民生银行—平安信托—平安财富*汇聚9号单一资金信托	其他	4.83%	14,675,767	14,675,767		
丸红 (北京) 商业贸易有限公司	境内非国有法人	3.26%	9,924,981			
合肥高新建设投	国有法人	2.11%	6,432,298			

资集团公司						
中广核财务有限责任公司	国有法人	1.76%	5,363,237	5,363,237		
东海基金—工商银行—鑫龙 176 号资产管理计划	其他	1.20%	3,638,421	3,638,421		
王颖哲	境内自然人	0.50%	1,520,000	1,500,000	质押	1,500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.32%	980,200			
安徽省环境科学研究院	国有法人	0.31%	955,512			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，丸红（北京）商业贸易有限公司是丸红（中国）有限公司的全资子公司，丸红（中国）有限公司是丸红株式会社的全资子公司，二者为一致行动人；自然人股东王颖哲系公司董事。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

### （3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）报告期经营情况简介

我国环保行业经过多年的发展以及近几年PPP模式的推行，行业竞争格局以及市场发展趋势都发生了显著的变化，报告期内，公司紧紧围绕五年发展规划以及董事会年初制定的2016年经营目标，继续专注于主营业务发展，加强产业链中设计、工程施工、设备制造、运营、管网、流域治理等业务板块的协同效应，围绕城市水环境综合治理、工业废水治理以及村镇环境治理三个业务板块，积极拓展市场，加大技术创新研发投入，扩大产能和服务规模，节能降耗，取得了较好的经营成果。

报告期内，公司实现营业收入57,075.73万元，同比增长13.68%，其中：污水处理投资运营业务实现收入27,760.77万元，同比增长20.44%；环境工程EPC业务实现收入21,922.98万元，同比减少10.15%；污水处理设备生产销售业务实现收入7,324.65万元，同比增长176.35%。报告期内，公司实现营业利润3,781.45万元，同比增加11.41%；归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润4,199.87万元，同比增加78.78%。与去年同期相比，报告期内公司新增了麦王环境、怀远国祯、乌海国祯易嘉、郎溪国祯、合肥国祯水务、国祯膜科技、衡水国祯、挪威Biovac公司等合并主体。报告期内公司收入增长，主要系公司水务运营收入增长以及合并范围增加所致；公司扣除非经常损益后的净利润增长78.78%，主要系公司水务运营收入增长，公司运营厂节能降耗显著，营业成本减少所致。

#### （一）稳定运营、提质增效

报告期内公司所辖污水厂狠抓安全生产，提升风险预警能力，确保稳定达标运行。报告期内累计实施工艺优化、节能降耗措施500多项，推广“新发明、新创造、新革新”成果34项，完成高耗能设备更新20项。通过深化运营管理，提高了运营技术水平，水务运营业务的竞争力和盈利能力得以大幅提升。

#### （二）完善产业链，新领域业绩有所突破

公司围绕产业趋势积极布局，通过收购麦王环境技术股份有限公司和挪威Biovac公司相应股权、研发

污泥深度处理成套设备、成立水环境事业部和管网事业部等一系列举措，巩固在“工业废水、小城镇污水、污泥处理、流域治理、管网”等产业热点的布局，城镇水环境综合服务方案能力、重点工业行业领域的零排放方案能力、村镇水环境综合服务方案能力得到进一步提升。报告期内管网运营总长度已达1,344.68公里，管网检测业务取得突破，成功搭建了智慧管网平台，管网业务率先孵化为业绩新增长点；加快挪威BIOVAC技术引进和国产化进程，小城镇业务取得阶段性突破，陆续中标浙江安吉农村生活污水一体化、利辛美好乡村等小城镇污水项目，中标金额达9,661.91万。

### （三）深化管理体系改革，加强人才储备

为适应发展需要，公司进一步深化管理体系改革：完善市场管理机制，加强区域营销机构建设；优化人员配置，加强人才储备；简化工作流程，提高企业运营效率，持续释放生产力。

### （四）全力以赴推进重点项目建设

公司目前在建的重点项目包括长沙市湘湖污水处理厂提质改造暨中水回用示范工程项目、合肥市清溪净水厂PPP项目、胡大郢PPP项目、乌海市海勃湾区凤凰河（北河槽）综合治理工程PPP项目、怀远县污水设施PPP项目、青岛市李村河污水处理厂扩建工程机电设备国际招标项目扩建工程等。公司总部专门成立了领导小组，全面助推重点项目建设，对于项目建设中的重点难点等问题，调专人负责，限期解决，最大限度减少影响阻碍项目建设的因素，目前各项目进展顺利。

### （五）加强并购项目的整合

公司上市后开展的系列并购项目均是围绕公司经营主业展开，目的是完善公司产业链，提升公司核心竞争力，因此并购后的整合也尤为重要。报告期内，公司从经营战略、技术、市场营销、人力资源以及组织与制度等多方面开展与麦王环境、挪威Biovac的整合，各项工作取得了显著成效。

## （2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

## （3）报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
污水处理投资运营业务	277,607,731.95	156,788,137.51	43.52%	20.44%	21.80%	-0.63%
环境工程 EPC 业务	219,229,837.95	172,158,248.25	21.47%	-10.15%	-21.43%	11.27%
污水处理设备生产销售业务	73,246,529.54	48,086,381.28	34.35%	176.35%	167.15%	2.26%

## （4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是  否

## （5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用  不适用

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 合并报表范围发生变更说明

适用  不适用

公司本期纳入合并范围的子公司共45户，比上年度增加2户。

1、本期因新设立子公司，合并范围新增子公司衡水国祯污水处理有限公司，自2016年3月起将其纳入合并财务报表范围。

2、本公司现金收购Biovac Environmental Technology AS公司100%股权，自2016年3月起将其纳入合并财务报表范围。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用